

Fødevareministeriet, den 15. november 2006.

*Aftale mellem regeringen og Dansk folkeparti om en økologi-pakke i det nye landdistrikts-program*

Inden for Landdistriktsprogrammet 2007-2013 vil Fødevareministeriet opstille rammerne for en særlig indsats på økologiområdet. "Pakken" består af en række tilskudsordninger, som kan fremme initiativer inden for den økologiske sektor, og økologiindsatsen vil som hovedregel ske inden for rammerne af generelle ordninger. Disse vil blive fastsat i forbindelse med den endelige udarbejdelse af programmet og efter vægtningen af programmets indsatsområder er fastlagt. Økologipakken gælder for hele programperioden. Parterne er enige om, at indsatsen under økologipakken evalueres i 2008.

Det almindelige 5 årige tilsagn om økologitilskud fastsættes til 750 kr. pr. ha. i 2007 og 2008, og udgør således i alt 3.750 kr. pr ha. Tilsagn om økologisk omlægningstilskud udgør i samme periode i alt 2.400 kr. pr. ha., idet dette tilskud udbetales over 5 år med 1.050 kr. de to første år, og 100 kr. de følgende 3 år. Satserne vil blive evalueret i 2008 m.h.p. fastsættelse for de følgende år.

Der fastsættes en særlig øremærket ramme til økologi på 27 mio. kr. om året i hele programperioden. For 07 og 08 anvendes denne ramme på kvalitetsmærkeordningen. Fordelingen af den særlige økologiindsats for den resterende programperiode fastsættes i forbindelse med den generelle revision af programmet i 2009.

Fødevareministeriets udspil til en økologipakke er i overensstemmelse med erhvervets ønske om en fokusering på afsætningsfremme og kvalitet. "Pakken" gør det muligt at imødekomme erhvervets ønsker til et større fremstød under Bio-Fach 2008, ligesom der inden for disse rammer vil være mulighed for at støtte initiativer i "den økologiske have". Det vil i øvrigt blive undersøgt, om det er muligt at yde et driftstilskud til den økologiske have; i givet fald søges dette gennemført ved aktstykke i løbet af 2007 inden for finansieringen af økologipakken og på grundlag af de såkaldte de minimisbestemmelser i EU's statsstøtteregler.

I forbindelse med udarbejdelse af de konkrete ordninger under programmet vil dialoggrupperne blive inddraget. Det forventes ligeledes, at der nedsættes en særlig arbejdsgruppe, der skal drøfte den konkrete udformning af Fødevareministeriets oplæg til miljøordningerne under akse 2.

Indsatsen skal koordineres med den indsats, der gøres for økologi under innovationsloven.

I forbindelse med flytningen af FØJO's sekretariat til det nye AU vil FØJO's formål og funktion være uændret, hvilket også gælder FØJO-forskningsprogrammerne og de afsatte midler hertil i Fødevareministeriets regi.

Sanktionsvalget på økologiområdet skal gøres mere gennemskueligt og dermed øge økologiens i forvejen høje troværdighed. Parterne er derfor enige om at iværksætte et arbejde med en modernisering af økologiloven, blandt andet med henblik på at undersøge mulighederne for en mere klar sanktionspraksis for overtrædelse af økologiloven, for eksempel i form af en "klippe-kortsordning".

Herudover vil der gennem Den Europæiske Fiskerifond blive givet mulighed for en indsats for at fremme udviklingen af økologisk akvakultur.